
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 229    

N. GENERALE 1499 DEL 25/11/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

MEDIANTE  REALIZZAZIONE DI RACCORDI PEDONALI. CIG: ZED31E2EBD.  

APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 229    

DEL 25/11/2021 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

MEDIANTE  REALIZZAZIONE DI RACCORDI PEDONALI. CIG: ZED31E2EBD.  

APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE FATTURA 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, dal responsabile del procedimento geom. Nicola Valenziano, il quale ha provveduto 

al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito 

riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA 

PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria 

pertinenza; 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo datato maggio 2021 dell’importo di € 20.000,00 dei quali € 15.948,51 per lavori 

comprensivo di € 759,45 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, validato dal R.U.P. in data 27.05.2021, 

articolato secondo il seguente Q.E. di spesa: 

Descrizione € €

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 15 189,06

2  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 759,45

3 Importo Lavori € 15 948,51 € 15 948,51

Somme a disposizione dell'Amm.ne

4 Iva 22% su voce 3) € 3 508,67

5 Imprevisti Iva compresa € 542,81

Totale Somme a disposizione € 4 051,48 € 4 051,48

TOTALE PROGETTO € 20 000,00

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

 
 

e composto dai seguenti elaborati: 

TAV_01 Elaborati Grafici; 

TAV_02  Relazione Tecnica Descrittiva; 

TAV_03  Computo Metrico Estimativo; 

TAV_04  Elenco Prezzi; 

TAV_05  Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

Dato atto che: 



2 

 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 74 del 04.06.2021 è stato approvato il progetto come proposto dal Comune di 

Trani; 

 l’importo  complessivo di € 20.000,00 trova copertura finanziaria al cap. 5723 denominato “ spese per abbattimento 

barriere architettoniche strade, spazi e scuole pubbliche; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 719 del 22.06.2021 si è proceduto ad approvare il succitato progetto, 

prenotando l’importo complessivo di € 20.000,00 al cap. n. 5723 imp. 864/0; 

 contestualmente si procedeva all’appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lett. b) del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., mediante consultazione di 20 operatori in possesso della qualificazione compatibile con la tipologia 

dei lavori da eseguire, attraverso procedura di gara telematica utilizzando il Mepa con pubblicazione di specifica RDO 

sulla iniziativa ““Lavori di manutenzioni stradali, ferroviarie ed aeree” => Strade….. OG3” , giusto art. 36 comma 6 del 

D.Lgs. 50/2016,  selezionati  a sorte  tra quelli delle Province  Bari e BAT “; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 963 del 10.08.2021 si provvedeva ad aggiudicare in via definitiva, ai sensi 

dell’art. 36 – comma 2 – lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, l’appalto dei lavori suddetti alla ditta  “Brudaglio Enrico”  e si 

rideterminava il quadro economico come di seguito riportato: 

Descrizione € €

1 Importo lavori  soggetto a ribasso € 15 189,06

2 ribasso offero del 31,211% € 4 740,66

3 Importo offerto € 10 448,40

4  Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 759,45

5 Importo Lavori € 11 207,85 € 11 207,85

Somme a disposizione dell'Amm.ne

6 Iva 22% su voce 5) € 2 465,73

7 Imprevisti Iva compresa € 2 000,00

8 Art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 € 303,78

9 Totale Somme a disposizione € 4 769,51 € 4 769,51

TOTALE PROGETTO € 15 977,36

QUADRO ECONOMICO DI SPESA RIDETERMINATO

 
 

VISTO: 

 che in data 07.09.2021  è stato sottoscritto  il contratto ai sensi dell’art 32 coma 14 del D.Lgs. 50/2016  

 che i lavori hanno avuto inizio in data 10.09.2021, giusto verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalla D.L. e 

dall’impresa esecutrice ai sensi dell’art. 5 del D.M. n. 49 del 07.03.2018 e sono ultimati in data 19.10.2021; 

 che è stato  redatto lo Stato Finale dei Lavori ed è stato emesso il Certificato di Pagamento n. 01 dell’importo di € 

11.185,61 oltre Iva 22% al netto delle ritenute per infortuni dello 0,500% il tutto sottoscritto dalla Direzione Lavori e 

digitalmente e senza riserve dall’impresa esecutrice, allegato al presente provvedimento; 

 

VISTA la fattura n. 6 del 25.10.2021  dell’importo di € 11.185,61 oltre Iva 22%, acquisita al prot. gen. di questo Comune 

in data 26.10.2021 al n. 57260; 

 

VISTO il DURC regolare emesso dall’INPS n° 28664840 con validità fino al 12.03.2021; 

 

RITENUTO di liquidare all’impresa “Brudaglio Enrico” la somma complessiva di € 13.646,44 Iva  inclusa;  

 

Dato atto:  

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, così 

come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 

patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 

147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al responsabile del presente provvedimento geom. Nicola Valenziano conflitti di 

interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis 

della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 

attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi Puzziferri conflitti di 

interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis 

della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 



3 

 

DATO ATTO altresi che: 

 ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni 

inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 4 agosto 2020, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento del Documento Unico di programmazione 2020-2022; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 4 agosto 2020, esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni 

è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 4 agosto 2020, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto della 

gestione esercizio finanziario 2019 (Conto Consuntivo); 

  con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 4 agosto 2020, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) e Piano della Performance per il triennio 2020/2022 

 

D E T E R M I N A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

1. Approvare lo Stato Finale dei Lavori nonché il Certificato di Pagamento n. 01 dell’importo di € 11.185,61 oltre Iva 

22% firmato dal Direttore dei lavori  e dall’impresa esecutrice senza riserve,  allegato al presente provvedimento; 

2. Di liquidare l’importo complessivo  di € 13.646,44 IVA inclusa,  in favore della ditta Brudaglio Enrico come segue: 

 

Fornitore 
N. e data 

Fattura 
Importo netto Iva 22%  Capitolo 

Impegno 

N. e anno 
CIG/CUP 

Brudaglio Enrico   
6 del 

25.10.2021 
€  11.185,61 € 2.460,83 5723 Imp. 864/1  ZED31E2EBD 

 

3. di pagare in favore della ditta Brudaglio Enrico la somma di € 11.185,61 IVA esclusa, mediante accreditamento sul 

conto corrente identificato da IBAN indicato in fattura; 

4. di  disporre che la somma di € 2.460,83 a  titolo di IVA di cui alle summenzionata fattura, sarà versata a cura 

dell’ente ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72; 

5. di  dare atto che le residue somme sull’imp. 864/0 e sub. 1 diventano economie di spesa; 

6. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario su conto corrente 

dedicato indicato dalla ditta; 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la sottoscrizione 

del presente provvedimento attesta : 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lg.vo 267/00; 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di astensione. 

 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del presente 

provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di 

pubblicazione  

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri in data 25/11/2021



Comune di Trani

Visti

1536

LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE MEDIANTE  REALIZZAZIONE
DI RACCORDI PEDONALI. CIG: ZED31E2EBD.  APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE
FATTURA

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 229 Nr. adozione generale: 1499
25/11/2021Data adozione:

01/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 01/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 06/12/2021  al  21/12/2021. 

 

Trani, lì 06/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 06/12/2021


